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A. Organizacja
Poz. 1. „W  spraw ach finansow ych" — punkt 32-c otrzy-

Częściowa zmiana instrukcji organizacyjnej.
N a podstaw ie zarządzenia M inisterstw a P. i T. 

z  dnia 12. IV. 1946 Nr. O O rg 2010 podaje się  do w ia
dom ości i zastosow ania tek st zarządzenia w  spraw ie 
częściow ej zm iany instrukcji organizacyjnej.

Zarządzenie
w  sprawie częściowej zmiany Instrukcji Organiza
cyjnej jednostek kierowniczych, wykonawczych 

i centralnych p. p. „P. P. T. d T."
w  § 8  „U praw nienia D yrektora O kręgu Poczt 

i Telegrafów  w prow adza się następu jące  zmiany:

„O przew óz poczty  na  jeden  rok, gdy w ynagro
dzenie m iesięczne nie przekracza kw oty  15.000 zł."

Zarządzenie niniejsze wchodzi w  życie z dniem  
15 kw ietn ia  1946 roku.

Nr. OOrg. 2010 z dnia 11 kw ietnia 1946 r.

M inister 

(—) Dr. Józef Putek

B. Eksploatacja pocztowa i ruchu pieniężnego
Poz. 2.

Kontrola opłat i dopłat pocztowych.

Dochodowość Państw ow ego Przedsiębiorstw a 
P. P. T. i T. zależna jes t w  dużej m ierze od nale
życie przeprow adzanej kontroli opłat przez w szyst
k ie  placów ki pocztow e. Przypom ina się zatym  obo
w iązujące w  tym  względzie przepisy  z poleceniem  
ścisłego ich przestrzegania.

1) Kontrola opłat za nadane przesyłki listowe  
odbywać się winna przed odesłaniem przesyłek  
i  polega na sprawdzeniu:
a) czy n a  nadanych  przesyłkach listow ych nalep io

no znaczki pocztow e odpow iedniej w artości i czy 
je  uniew ażniono odciskiem  datow nika wzgl. czy 
wytłoczono na przesyłce odpow iedni znak m a
szyną do frankow ania.

b) czy opłaty  zaliczone z b raku  znaczków  poczto
w ych gotów ką za nadane zw ykłe i polecone

przesyłki listow e w pisano do w ykazu opłat pocz
tow ych gotów ką i opatrzono sam e przesyłki na
pisem  „O płacono gotów ką N r.................

c) czy przesy łk i listowe, dla k tó rych  z jak iegokol
w iek  bądź ty tu łu  przyznano czy to zniżkę ta ry 
fową, czy też zupfełne zw olnienie od opłat, jako  
też zezw olono n a  specja lny  sposób uiszczania 
opłaty, m ają na stronie adresow ej odpow iednie 
uzasadnienie.

Przy spraw dzaniu lub obliczaniu opłat uw zglę
dnia się tylko kw oty  oznaczone na znaczkach pocz
tow ych lub nadrukach  m aszynow ych jako ich w ar
tość, nie uw zględnia się natom iast kw ot m ających 
charak ter dopłat pobieranych na ce!e dobroczynne 
n. p. na Czerw ony Krzyż, pom oc dla ofiar w ojny  
lub kosztów  w yrobu kartek , kopert i t. d. a ozna
czonych zazw yczaj znakiem  + n . p. 1  zł +  9  zł.

2  a) N ieopłacone lub niedostatecznie opłacone zw y
k łe lis ty  i pojedyncze kartk i pocztow e, na-
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dawcze urzędy pocztow e oznaczają w  praw ym  
górnym  rogu strony  adresow ej w  m iejscu p rze
znaczonym  do nalepienia znaczków  lub  obok 
nalepionych znaczków  literą  „T" podając cy
frami czytelnym i podw ójną b raku jącą opłatę 
n. p. „T. 6  zł". Prócz tego oznaczenia, w ykona
nego stem plem  lub ołów kiem  kolorow ym  nale
ży  um ieścić odcisk datow nika. W  razie użycia 
znaczków  niew ażnych (wycofanych z obiegu) 
znaczków  tych nie uniew ażnia się, a tylko 
um ieszcza się obok znaczków  cyfrę ,,0 " (zero), 
dla zw rócenia urzędow i oddaw czem u uwńgi na 
te znaczki, przyczym  przesyłki uw aża się za 
nieopłacone lub niedostatecznie opłacone.

b) N ieopłacone lub niedostatecznie opłacone nie- 
polecone druki zw ykłe i dla ociem niałych, cza
sopisma, papiery  handlow e, próbki tow arów , prze
syłki m ieszane oraz kartk i pocztow e z odpow ie
dzią, k tórych  obydw u części nie opłacono całko
w icie przy  nadaniu, w yłącza się od przewozu.

Przesyłki takie zw raca się nadaw com  dla uzu
pełn ien ia  braku jącej opłaty, a w  razie niem ożności 
zw rotu  nadaw cy uw aża się je za niedoręczalne.
c) Zauw ażone przy  kontroli w  urzędzie nadaw czym  

braki w  opłacie przesyłek poleconych albo n ie
dokładności w  obliczaniu i żaliczaniu opłat znacz
kam i lub gotówką, w inny być sprostow ane i w y
rów nane przez urzędnika, kó ry  przyjął przesyłkę.

d) Znalezione w skrzynkach listow ych lub w od- 
syłkach w  zw ykłym  m ateriale  listow ym  listy  
i kartk i pojedyncze zaopatrzone napisem  „pole
cone" jednak  nieopłacone lub niedostatecznie 
opłacone^ jako  polecone, w ysyła się do m iejsca 
przeznaczenia jako zw ykłe przesyłki listowe, 
przyczym  w w ypadku braku jącej opłaty  za prze
wóz trak tu je  się je w  m yśl ogólnych przepisów  
o dopłatach.

Przesyłki podlegające przym usow i op łaty  zna
lezione w  skrzynce a  zaopatrzone napisem  „poleco
ne" trak tu je  się następująco:

Jeżeli opłata uiszczona znaczkam i w ystarcza na 
w ysłanie przesyłki jako  zw ykłej, skreślą się ozna
czenie polecenia i w ysyła prezsyłkę jako  zwykłą, 

jeżeli opłata n ie w ystarcza na w ysłanie jako 
przesyłki zw ykłej albo też jeżeli przesy łka jest n ie
opłacona —  zw raca sią ją nadaw cy lub trak tu je  ja 
ko  niedoręczalną, jeżeli nadaw ca jes t nieznany.
e) A nalogicznie jak  z. przesyłkam i poleconym i zna-! 

lezionym i w skrzynce należy  postępow ać z prze
syłkam i pośpiesznym i znalezionym i w  skrzynce

, przyczym  w razie zaznaczenia na przesyłce dal
szych żądań jak: polecone, za zw rotnym  pośw iad
czeniem  odbioru, oceniać należy na  k tó re  św iad
czenia w ystarcza uiszczona opłata, biorąc pod 
uw agę zasadę, iż przede w szystkim  należy 
uw zględnić opłatę za przewóz, następnie za po
śpieszne doręczenie, w końcu  za polecenie.

3) Oprócz kontro li dokonyw anej przez urzędy 
nadaw cze,-obow iązane są w ykonyw ać kontro lę  p ra
w idłow ego pobrania opłat pocztow ych przy  nada
niu: urzędy w ym iany (co do przesy łek  obrotu za
granicznego) i urzędy oddawcze.
4 a) N ieopłacone lub niedostatecznie opłacone prze

syłki listow e z zagranicy do Polski, urząd w y

m iany oznacza literą  „T“ i w ypisu je kw otę do
p ła ty  jak ą  należy  pobrać od odbiorcy.

b) Urząd pocztow y oddawczy, w razie zauw ażenia 
zw ykłej przesyłki listow ej nieopłaconej lub nie
dostatecznie opłaconej (także om yłkow o n iedo
statecznie opłaconego druku, próbki tow arów , 
papierów  handlow ych, przesy łek  m ieszanych) 
obciąża ją  tak  w  obrocie w ew nętrznym  ja k  
i w  obrocie zagranicznym  dopłatą w  w ysokości 
podw ójnej b raku jącej opłaty.

c) Urząd pocztow y oddawczy, w  razie u jaw nienia  
w  obrocie w ew nętrznym  przesyłki poleconej n ie
opłaconej lub niedostatecznie opłaconej obow ią
zany  je s t przesłać niezw łocznie do urzędu nadaw 
czego „Zaw iadom ienie o braku jącej opłacie", za
uw ażoną usterkę w pisać do w ykazu kontrolnego 
opłat pocztow ych, oraz zanotow ać na w łaściw ym  
dowodzie oddawczym, podając num er bieżący 
w pisu  do w ykazu  kontrolnego na  dokum encie 
oddawczym  i na  zawiadom ieniu. Zarówno w  za- 
w iadom ienu jak  i w  w ykazie kontrolnym  należy 
w  odpow iednich rubrykach  uwidocznić znam iona 
zausterkow anej przesyłki, a w  zaw iadom ieniu 
ponadto  nazw isko i adres nadaw cy. W ykaz kon
tro lny  w ypełn ia się pojedynczo. Do jednego- i te 
go samego w ykazu kontrolnego m ogą być w pi
syw ane przesyłki jednego lub w ięcej rodzajów . 
W ykazy  obejm ują okresy  m iesięczne.

7 5) Urząd pocztow y nadaw czy po otrzym aniu
zaw iadom ienia o braku jącej opłacie ściąga niedobór 
niezw łocznie od nadaw cy przesyłki lub gdy to  okaże 
się niem ożliwe, od w innego urzędnika, zakupuje za 
ściągniętą kw otę znaczki opłaty  odpow iedniej w ar
tości, nalepia na zaw iadom ieniu i uniew ażnia odci
skiem  datow nika. N astępnie odsyła zaw iadom ienie
0 b raku jącej opłacie do urzędu, k tó ry  je w ysłał i no
tu je , przy  w łaściw ej pozycji księgi przyjęć kw otę 
w yrów nanej usterk i oraz datę odesłania zlikw ido
w anego zawiadom ienia.

6 ) Urząd w ym iany o częstych usterkach  w  opła
cie p rzesy łek  pocztow ych poleconych, popełnianych 
przez ten  sam  urząd pocztow y w inien donieść przeło
żonej D yrekcji O kręgu Poczt i Telegrafów.

7) Zaw iadom ienie o b raku jącej opłacie nie za
łatw ione w  ciągu czternastu  dni, licząc od dnia w y
słania, należy ponaglić, a w  razie nie otrzym ania od
pow iedzi donieść o tym  przełożonej D yrekcji O. P.
1 T.

8 ) Spraw dzanie opłat przez Inspektorów  poczto
w ych i N aczelników  urzędów  obw odow ych w inno 
się odbyw ać w czasie dokonyw anej przez nich rew i
zji urzędów . O bow iązkiem  ich jest spraw dzać szcze
gółowo dokładność prow ńdzenia ksiąg  przyjęć, opłat 
i zarachow ania opłat i należyte w ykonyw anie kon
troli po m yśli n in iejszych przepisów.

9) Zw ykłe przesyłki listow e oraz zagraniczne 
przesyłki polecone obciążone dopłatą, doręcza się  
adresatow i lub odbiorcy po uiszczeniu kw oty  p rzy
padającej ty tu łem  dopłaty  a uw idocznionej na prze
syłce znaczkam i dopłaty.

10) Przesyłki polecone obrotu w ew nętrznego n ie
należycie opłacone W ydaje się bez pobierania dopłat. 
Z przesyłkam i takim i postępuje  urząd oddaw czy 
w  m yśl pkt. 4 ust. c) n in iejszych przepisów.
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11) N ieopłacone lub niedostatecznie opłacone 
zw ykłe przesyłki listowe, n ieopatrzone napisem :
„Na w ezw anie urzędow e Nr. ...J........ z dn.  .............. "
pod adresem  W ładz i urzędów  państw ow ych i sam o
rządow ych, m ają być trak tow ane narów ni z p ryw at
nymi przesyłkam i listow ym i nieopłaconym i lub n ie
dostatecznie opłaconym i i obciążone dopłatą w  po
dw ójnej w ysokości b raku jącej opłaty. Obciążone do
p ła tą  zw ykłe przesyłki listowe, adresow ane do W ładz 
i Urzędów państw ow ych i sam orządow ych oraz do 
osób urzędow ych w inny  być doręczane przez listono- 
szów, chociażby te  W ładze i U rzędy odbierały  swe 
przesyłki w  urzędzie pocztow ym  ze sk ry tek  lub p rze
gródek. Przy doręczeniu w inien doręczyciel pobrać 
od adresa ta  ciążącą na przesyłce dopłatę. W  w ypad
k u  odm owy uiszczenia dopłaty, lecz nie uchylania 
się  od przy jęcia  przesyłki doręczyciel m a w ydać 
p rzesy łkę bez pobrania należytości pod w arunkiem , 
że  adresat t. j. W ładza lub urząd, lub też osoba urzę
dow a zw róci kopertę  przesyłki i w skaże adres n a 
daw cy, a przy  kartkach  pocztow ych lub przesyłkach 
bez koperty  w yda odpis jej adresu w raz z adresem  
nadaw cy. G dyby adresat odm ówił tem u żądaniu lub 
gdyby w ogóle odm ówił przy jęcia  przesyłki, doręczy
ciel w inien zażądać um ieszczenia odpow iedniej uw a
gi, a w  razie n ieuczynienia zadość tem u żądaniu, do
ręczyciel w inien sam  um ieścć uw agę tę  na samej 
p rzesy łce  i następnie przesyłkę zwrócić do urzędu 
pocztow ego, celem  zw rotu nadaw cy.

N ależności ciążące na przesy łkach  odebranych 
przez adresata, bez uiszczenia dopłaty pobiera urząd 
pocztow y od nadaw cy przesyłki, a w  razie odręowy 
zap ła ty  — w  trybie postępow ania  przym usow ego 
"W adm inistracji.

Z nieopłaconym i luITniedostatecznie opłacony
m i przesyłkam i listow ym i nadchodzącym i z zagrani
c y  a przeznaczonym i do W ładz i urzędów  państw o
w ych  i sam orządow ych oraz do osób urzędow ych, 
m a j ą  urzędy pocztow e postępow ać w  sposób usta lo 
n y  dla tego rodzaju  przesy łek  po dadresem  osób p ry 
w atnych . Przesyłkę listow ą starać się doręczyć 
u  w  razie odm ow y uiszczenia dopłaty  trak tow ać p rze
sy łkę jako  niedoręczalną i zarządzić zw rot do m iej
sca  nadania.

Poz. 3.
Nalepianie i unieważnianie znaczków opłaty i do

płaty pocztowej
1) Znaczki op łaty  pocztow ej nalep ia  się z reguły  

w  praw ym  górnym  rogu strony  adresow ej p rze
sy łk i listow ej, znaczki dopłaty  pocztow ej zaś —  na 
czystym  m iejscu strony  adresow ej lub, w  braku  m iej
sca, na  nieadresow anej stronie przesyłki listow ej.

W  księgach, dokum entach i na drukach poczto
w ych znaczki op łaty  lub dopłaty  pocztow ej nałepia 
się bądź w  m iejscu w skazanym  nadrukiem  lub 
lub w  m iejscu określonym  odnośnym i przepisam i.

2) Znaczki pocztowe, nalepione na przesyłkach 
pocztow ych lub nalepione albo w ykonane m echa
nicznie na drukach nakładu  urzędow ego, uniew ażnia 
się przez w ytłoczenie na nich odcisku datow nika.

Odcisk datow nika w in ien  być tak  w ykonany, 
aby  uniem ożliw iał pow tórne użycie znaczka.

3) W  w ypadkach W yjątkowych, gdy kształt p rze
syłki pocztow ej nie pozw ala na uniew ażnienie nale
pionego na  n iej znaczka zapom ocą datow nika, un ie
w ażnia się go przez przekreślenie na krzyż atram en
tem  lub, po zw ilżeniu pow ierzchni, przez p rzekreśle
nie ołówkiem  atram entow ym  oraz przez w ypisanie 
na  znaczku daty  uniew ażnienia i nazw y urzędu unie
w ażniającego.

4) U niew ażnienie znaczków  opłaty  wchodzi 
w  zakres obow iązku urzędu  nadawczego, uniew aż
n ien ie zaś znaczków  dopłaty  — urzędu oddawczego; 
gdyby jednak  pow ołany do tego  urząd uniew ażnie
n ia nie dokonał, w inien to w ykonać, w  sposób poda
ny  w  pkt. 2 , urząd, k tó ry  zauw ażył usterkę, lub 
w  sposób w skazany w pkt. 3 urząd lub funkcjona
riusz doręczający  przesyłkę. Jeżeli z zagranicy nadej
dą przesyłki ze znaczkam i nie uniew ażnionym i, nie 
uniew ażnia się ich datow nikiem  urzędu polskiego 
lecz tylko się je  przekreśla.

0

5) Odcisk datow nika, k tó ry  jednocześnie służy 
do uniew ażnienia znaczka i do stw ierdzenia daty  
nadan ia  lub nadejścia przesyłki, w inien ty^ć czysty, 
w yraźny i w ykonany  farbą czarną, nie dającą się 
w yw abić. Dla otrzym ania w yraźnych odcisków  
utrzym yw ać należy datow niki w e w zorow ej czysto
ści, przem yw ając je  naftą lub benzyną, a w ytłacza
nie w ykonyw ać na m iękkich podkładkach.

6 ) N ienależnie od odcisków  datow nika, w y tła
czanych na znaczkach dla ich uniew ażnienia, w y tła
cza się odciski dodatkow e:

a) na  stronie adresow ej tych przesy łek  listowych, 
k tó rych  nadaw cy nalepili w szystkie znaczki opła
ty  n a  stronie nieadresow ej,

b) na stronie adresow ej pzresyłek listowych, zwol
nionych  od opłaty  pocztow ej,

c) na stronie adresow ej przesy łek  listow ych n ieop ła
conych.

7) Znaczków  pocztow ych uznanych za fałszywe 
lub za użyte pow tórnie po w yw abieniu  pierw otnego 
odcisku i znaczków  ciętych składanych uniew ażniać 
n ie należy; znaczek pozostaw ia się n ie tkp ię ty  dla 
um ożliw ienia urzędow i oddaw czem u przeprow adze
n ia  badania, lecz ty lko zakreśla  się dookoła ołów 
kiem  kolorow ym  dla zw rócenia uw agi urzędu od
dawczego na  podejrzany  w ygląd znaczka.

Przesyłki listow e z nalepionym i znaczkam i fał
szywym i (podrobionym i lub pow tórnie używanym i) 
albo z w ytłoczonym i fałszywym i znakam i uiszczonej , 
op łaty  urzędy  nadaw cze obow iązane są zatrzym ać 
i, jeżeli adres nadaw cy na przesyłce jes t uw idocznio
ny, wezw ać go do urzędu celem  kom isyjnego usta le 
n ia  potrzebnych danych i uzyskania zakw estionow a
nego znaczka lub nadruku.

W  tym  celu żąda się upow ażnienia do otw arcia 
przesyłki zam kniętej celem  uzyskania ‘koperty  ze 
znaczkiem  lub też do w ydania całej przesyłki, jeżeli 
stanow i nierozdzielną całość z dowodem rzeczowym .

* Jeżeli strona na  to nie zgodzi się zatrzym uje się prze
sy łkę i przesyła D yrekcji Poczt i Tel., k tó ra  w draża 
odpow iednie dochodzenia.

Jeżeli adresu nadaw cy na przesyłce niema, na le
ży przesyłkę z podejrzanym i znaczkam i w ysłać nie-

%



zw łocznie urzędow i oddaw czem u w  kopercie urzędo
w ej jako  przesyłkę poleconą, w kładając do środka 
k a rtk ę  z napisem : „znaczek (nadruk) fałszyw y" 
i o tym  donieść Dyrekcji. P rzesyłki ze znaczkam i 
sfałszow anym i, przeznaczone zagranicę, po przepro
w adzeniu m ożliw ych dochodzeń w  urzędzie nadaw 
czym przesyła się D yrekcji Okr. P. i T.

U rzędy oddaw cze w razie stw ierdzenia p rzesy
łek  listow ych ze znaczkam i (nadrftkami) fałszywym i 
lub po otrzym aniu od urzędów  nadaw czych takich 
przesy łek  obow iązane są w ydać je  adresatow i tylko 
w tym  w ypadku, gdy uiści dopłatę i zgodzi się po
dać adres nadaw cy, tudzież przekazać do dyspozycji 
poczty, po uprzednim  zapoznaniu się z zaw artością 
przesyłki, bądź, całą przesyłkę, gdy przesy łka stano
w i nierozdzielną całość z dow odem  rzeczowym, bądź 
chociażby tę  część przesyłki (kopertę, opaskę, cząst
kę  listu  i t. p.) na  kórej um ieszczono adres i znaczek 
(nadruk)-

Tak urząd nadaw czy jak  i oddaw czy spisują pro
tokół, w  k tórym  należy zaznaczyć w szelkie okolicz
ności tow arzyszące usta len iu  fak tu  jak: n iestaw ienie 
się nadaw cy lub adresata, odm owa przyjęcia, o tw ar
cia przesyłki, u jaw nien ia  nadaw cy i t. p.

Protokół ten  podpisuje urzędnik  i nadaw ca lub 
adresat; jeżeli nie zechcą podpisać należy  stw ierdzić 
to  w  protokole.

W szystk ie pism a w raz z dowodam i przesy ła się 
D yrekcji Okr. P. i T. celem  w drożenia dalszych do
chodzeń.

Tak samo postępuje  się z przesyłkam i nade- 
szłymi z zagranicy, jeżeli urząd nadaw czy prosi 
o przeprow adzenie w  tym  kierunku  dochodzeń.

8 ) Znaków  opłaty, w ytłoczonych na przesyłkach 
listowych, opłaconych zapfomocą m aszyny, nie un ie
w ażnia się odciskiem  datow nika.

9) Jeżeli na przesyłce listow ej nalepiono znaczek 
wyższej w artości aniżeli w ynosi opłatą pocztow a 
wówczas:

a) gdy opłatę uiszczono jednym  znaczkiem , na leży  
go skasow ać, a nadaw cy nie przysługuje praw o 
żądania zw rotu nadpłaty,

b) gdy opłatę uiszczono kilkom a znaczkami, należy 
skasow ać znaczki stanow iące rów now artość opła
ty. Pozostałe n ieskasow ane znaczki ńiożna w y 
m ienić na w arunkach  ustalonych dla w ym iany 
znaczków. W  razie om yłkow ego skasow ania 
w szystkich znaczków, nadaw cy nie przysługuje 
praw o żądania różnicy m iędzy w artością znacz
ków  nalepionych, a opłatą taryfow ą.

Zauw aży się  atoli, że jeśli chodzi o w ym ianę 
znaczków  nieskasow anych, nalepionych na przesył
ce, to narazie M inisterstw o Poczt i Telegrafów  nie 
ustaliło  jeszcze opłat jak ie  m ają być pobierane przy  
tak iej wym ianie, wobec czego przepis o w ym ianie ta 
kich  znaczków  pozostaje narazie w  zawieszeniu.

Druk. Dyr. O kr. P. i T. K raków  — M-08596
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A. Organizacja
Poz. 1.

Częściowa zmiana instrukcji organizacyjnej.
N a podstaw ie zarządzenia M inisterstw a P. i T. 

z  dnia 12. IV. 1946 Nr. O O rg 2010 podaje się do w ia
dom ości i zastosow ania tek st zarządzenia w  spraw ie 
częściow ej zm iany instrukcji organizacyjnej.

i Zarządzenie 
w  sprawie częściowej zmiany Instrukcji Organiza
cyjnej jednostek kierowniczych, wykonawczych 

i centralnych p. p. „P. P. T. i  T."
w  § 8  „U praw nienia D yrektora O kręgu Poczt 

i Telegrafów " w prow adza się  następu jące  zmiany:

„W  spraw ach finansow ych" — punkt 32-c o trzy
m uje brzm ienie:

„O przew óz poczty  na  jeden  rok, gdy w ynagro
dzenie m iesięczne nie przekracza kw oty  15.000 zł."

Zarządzenie niniejsze wchodzi w  życie z dniem  
15 kw ietn ia  1946 roku.

Nr. OOrg. 2010 z dnia 11 kw ietnia 1946 r.

M inister 

(—) Dr. Józef Putek

B. Eksploatacja pocztowa i ruchu pieniężnego
Poz. 2.

Kontrola opłat i dopłat pocztowych.

Dochodowość Państw ow ego Przedsiębiorstw a 
P. P. T. i T. zależna jes t w  dużej m ierze od nale
życie przeprow adzanej kontroli opłat przez w szyst
k ie  pląców ki pocztow e. Przypom ina się zatym  obo
w iązujące w  tym  w zględzie p rzepisy  z poleceniem  
ścisłego ich przestrzegania.

1) Kontrola opłat za nadane przesyłki listowe 
odbywać się winna przed odesłaniem przesyłek 
i  polega na sprawdzeniu:
a) czy n a  nadanych  przesyłkach listow ych nalepio

no znaczki pocztow e odpow iedniej w artości i czy
, je  uniew ażniono odciskiem  datow nika wzgl. czy 

w ytłoczono na przesyłce odpow iedni znak m a
szyną do frankow ania.

b) czy opłaty  zaliczone z b raku  znaczków- poczto
w ych gotów ką za nadane zw ykłe i polecone

• -

przesyłki listow e w pisano do w ykazu opłat pocz
tow ych gotów ką i opatrzono sam e przesyłki n a 
pisem  „O płacono gotów ką N r.................

c) czy przesyłki listowe, dla k tó rych  z jak iegokol
w iek bądź ty tu łu  przyznano czy to zniżkę ta ry 
fową, czy też zupełne zw olnienie od opłat, jako  
też zezw olono na  specja lny  sposób uiszczania 
opłaty, m ają na  stronie adresow ej odpow iednie 
uzasadnienie.

Przy spraw dzaniu  lub obliczaniu opłat uw zglę
dnia się ty lko kw oty  oznaczone na znaczkach pocz
tow ych lub nadrukach  m aszynow ych jako  ich w ar
tość, nie uw zględnia się natom iast kw ot m ających 
charak te r dopłat pobieranych na cele dobroczynne 
n. p. na  Czerw ony Krzyż, pomoc dla ofiar w ojny  
lub kosztów  w yrobu kartek , kopert i t. d. a  ozna
czonych zazw yczaj znakiem  + n. p. 1  zł +  9  zł.

2  a) N ieopłacone lub niedostatecznie opłacone zw y
kłe lis ty  i pojedyncze kartk i pocztow e, na-
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dawcze urzędy pocztow e oznaczają w  praw ym  
górnym  rogu strony  adresow ej w  m iejscu prze
znaczonym  do nalep ien ia  znaczków  lub obok 
nalepionych znaczków  literą  „T" podając cy
fram i czytelnym i podw ójną b raku jącą opłatę 
n. p. „T. 6  zł". Prócz tego oznaczenia, w ykona
nego stem plem  lub ołówkiem  kolorow ym  nale
ży um ieścić odcisk ^datownika. W  razie użycia 
znaczków  niew ażnych, (wycofanych z obiegu) 
znaczków  tych  nie uniew ażnia się, a tylko 
um ieszcza się obok znaczków  cyfrę ,,0 " (zero),, 
dla zw rócenia urzędow i oddaw czem u uw agi na 
te znaczki, przyczym  przesyłki uw aża się za 
nieopłacone lub niedostatecznie opłacone.

b) N ieopłacone lub niedostatecznie opłacone nie- 
polecone druki zw ykłe i dla ociem niałych, cza
sopisma, pap iery  handlow e, próbki tow arów , prze
sy łk i m ieszane oraz kartk i pocztow e z odpowie-

1 dzią, k tó rych  obydw u części nie opłacono ‘całko-- 
w icie przy  nadaniu, w yłącza się od przewozu. 

Przesyłki takie zw raca się nadaw com  dla uzu
pełn ien ia  b raku jącej opłaty, a w  razie niem ożności 
zw rotu  nadaw cy uw aża się je  za niedoręczalne.
c) Zauważone przy kontroli w  urzędzie nadawczym  

braki w  opłacie przesy łek  poleconych albo n ie
dokładności w  obliczaniu i zaliczaniu opłat znacz
kam i lub gotówką, w inny być sprostow ane i w y
rów nane przez urzędnika, kó ry  przyjął przesyłkę.

d) Znalezione w skrzynkach listow ych lu b  w  qd- 
syłkach w  zw ykłym  m ateriale  listow ym  listy  
i kartk i pojedyncze zaopatrzone napisem  „pole
cone" jednak  nieopłacone lub niedostatecznie 
opłacone jako polecone, w ysyła się do m iejsca 
przeznaczenia, jako zw ykłe przesyłki listowe, . 
przyczym  w w ypadku braku jącej opłaty  za prze
wóz trak tu je  się je  w  m yśl ogólnych przepisów  
o dopłatach.

Przesyłki podlegające przym usow i opłaty  zna- 
lezidne w  skrzynce a zaopatrzone napisem  „poleco
ne" trak tu je  się następująco: '

Jeżeli opłata uiszczona znaczkam i w ystarcza na 
w ysłan ie przesyłki jako  zw ykłej, skreśla się ozna
czenie polecenia i w ysyła prezsyłkę jako  zwykłą, 

jeżeli opłata nie w ystarcza na w ysłan ie jako 
przesy łk i zw ykłej albo też jeżeli p rzesy łka jes t n ie
opłacona — zw raca sią ją  nadaw cy lub trak tu je  ja 
ko  niedoręczalną, jeżeli nadaw ca jest nieznany.
ej A nalogicznie jak  z przesyłkam i poleconym i zna

lezionym i w  skrzynce należy  postępow ać z prze
syłkam i pośpiesznym i znalezionym i w  skrzynce 
przyczym  w  razie zaznaczenia na przesyłce dal
szych żądań jak: polecone, za zw rotnym  pośw iad
czeniem  odbioru, oceniać należy na  k tó re  św iad
czenia w ystarcza uiszczona opłata, biorąc pod 
uw agę zasadę, iż przede w szystkim  należy 
uwzględnić opłatę za przewóz, następnie za po
śpieszne doręczenie, w końcu  za polecenie.

3) Oprócz kontroli dokonyw anej przez urzędy 
nadaw cze, obow iązane są w ykonyw ać kontro lę  p ra
w idłow ego pobrania opłat pocztow ych przy  nada
niu: urzędy w ym iany (co do przesy łek  obrotu za
granicznego) i urzędy oddawcze.
4 a) N ieopłacone lub niedostatecznie opłacone prze

syłki listow e z zagranicy do Polski, urząd w y

m iany oznacza literą  „T" i w ypisu je kw otę do
p ła ty  jak ą  należy  pobrać od odbiorcy.

b) Urząd pocztow y oddawczy, w razie zauw ażenia 
zw ykłej przesyłki listow ej nieopłaconej Jub n ie
dostatecznie opłaconej (także om yłkow o n iedo
statecznie opłaconego druku, próbki tow arów , 
papierów  handlow ych, przesy łek  m ieszanych) 
obciąża ją  tak  w  obrocie w ew nętrznym  jak  
i w  obrocie zagranicznym  dopłatą w  w ysokości 
podw ójnej braku jącej opłaty.

c) Urząd pocztow y oddawczy, w  razie u jaw nienia  
w  obrocie w ew nętrznym  przesyłki poleconej n ie
opłaconej lub niedostatecznie opłaconej obow ią
zany jest przesłać niezw łocznie do urzędu nadaw 
czego „Zawiadom ienie o b raku jącej opłacie", za
uw ażoną usterkę w pisać do w ykazu kontrolnego 
opłat pocztow ych, oraz zanotow ać na w łaściw ym  
dowodzie oddawczym, podając num er b ieżący 
w pisu do w ykazu kontrolnego n a  dokum encie 
oddawczym  i na  zawiadom ieniu. Zarów no w  za- 
w iadom ienu jak  i w  w ykazie kontrolnym  należy 
w odpow iednich rubrykach  uwidocznić znam iona 
zausterkow anej przesyłki, a w  zaw iadom ieniu 
ponadto  nazw isko i adres nadaw cy. W ykaz kon
tro lny  w ypełnia się pojedynczo. Do jednego i te 
go samego w ykazu kontrolnego m ogą być w pi
syw ane przesyłki jednego lub w ięcej rodzajów . 
W ykazy  obejm ują okresy  m iesięczne.

5) Urząd pocztow y nadaw czy po otrzym aniu 
zaw iadom ienia o b raku jącej opłacie ściąga niedobór 
niezw łocznie od nadaw cy przesyłki lub gdy to okaże 
się niem ożliwe, od w innegb urzędnika, zakupuje za 
ściągniętą kw otę znaczki opłaty  odpow iedniej w ar
tości, nalepia na zaw iadom ieniu i uniew ażnia odci
skiem  datow nika. N astępnie odsyła zaw iadom ienie
0 b raku jącej opłacie do urzędu, k tó ry  je  w ysłał i no
tu je  przy  w łaściw ej pozycji księgi przyjęć kw otę 
w yrów nanej usterki oraz datę odesłania zlikw ido
w anego zawiadom ienia.
X 6 ) Urząd w ym iany o częstych usterkach  w  opła
cie przesy łek  pocztow ych poleconych, {Dopełnianych 
przez ten  sanj. urząd pocztow y w inien donieść przeło
żonej D yrekcji O kręgu Poczt i Telegrafów.

7) Zaw iadom ienie o b raku jącej opłacie n ie za
łatw ione w  ciągu czternastu  dni, licząc od dnia w y
słania, należy ponaglić, a  w  razie nie otrzym ania od
pow iedzi donieść o tym  przełożonej D yrekcji O. P.
1 T.

8 ) Spraw dzanie opłat przez Inspektorów  poczto
w ych i N aczelników  urzędów  obw odow ych w inno 
się odbyw ać w  czasie dokonyw anej przez nich rew i
zji urzędów . O bow iązkiem  ich jest spraw dzać szcze
gółowo dokładność prow adzenia ksiąg przyjęć, opłat 
i zarachow ania opłat i należyte  w ykonyw anie kon
troli po m yśli n in ięjszych przepisów.

9) Zw ykłe przesyłki listow e oraz zagraniczne 
przesyłki polecone obciążone dopłatą, doręcza się 
adresatow i lub odbiorcy po uiszczeniu kw oty  p rzy
padającej ty tu łem  dopłaty  a uw idocznionej na  prze
syłce znaczkam i dopłaty.

10) Przesyłki polecone obrotu w ew nętrznego n ie
należycie opłacone w ydaje  się bez pobierania dopłat. 
Z przesyłkam i takim i postępuje  urząd oddaw czy 
w  m yśl pkt. 4 ust. c) n in iejszych przepisów.
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11) N ieopłacone lub niedostatecznie opłacone 
zw ykłe przesyłki listowe, nieopatrzone napisem :
„N a w ezw anie urzędow e N r ...... z dn ........ "
pod adresem  W ładz i urzędów  państw ow ych i sam o
rządow ych, m ają być trak tow ane narów ni z p ryw at
nym i przesyłkam i listow ym i nieopłaconym i lub n ie
dostatecznie opłaconym i i obciążone dopłatą w  po
dw ójnej w ysokości braku jącej opłaty. Obciążone do
p łatą  zw ykłe przesyłki listowe, adresow ane do W ładz 
i  Urzędów państw ow ych i sam orządow ych oraz do 
osób urzędow ych w inny  być doręczane przez listono- 
szów, chociażby te  W Jadze i U rzędy odbierały  swe 
przesyłki w  urzędzie pocztow ym  ze sk ry tek  lub prze
gródek. Przy doręczeniu w inien doręczyciel pobrać 
od ad resa ta  ciążącą na przesyłce dopłatę. W  w ypad
ku  odm owy uiszczenia dopłaty, lecz n ie uchylania ' 
się od p rzyjęcia przesyłki doręczyciel m a w ydać 
przesy łkę bez pobrania  należytości pod w arunkiem , 
że adresat t. j. W ładza lub urząd, lub też osoba urzę
dow a zwróci kopertę  przesyłki i w skaże adres na
daw cy, a przy  kartkach  pocztow ych lub przesyłkach 
bez koperty  w yda odpis jej adresu w raz z ad resem ” 
nadaw cy. G dyby adresat odmówił tem u żądaniu lub 
gdyby w ogóle odm ówił przy jęcia  przesyłki, doręczy
ciel w inien zażądać um ieszczenia odpow iedniej uw a
gi, a w  razie nieuczynienia zadość tem u żądaniu, do
ręczyciel w inien sam  um ieścć uw agę tę  na samej 
przesyłce i następnie przesy łkę zwrócić do urzędu 
pocztow ego, celem  zw rotu nadaw cy.

N ależności ciążące na  przesyłkach odebranych 
przez adresata, bez uiszczenia dopłaty pobiera urząd 
pocztow y od nadaw cy przesyłki, a w  razie odm owy 
zap ła ty  — w  trybie postępow ania przym usow ego 
w adm inistracji.

. Z nieopłaconym i lub niedostatecznie opłacony
m i przesyłkam i listow ym i nadchodzącym i z zagrani
cy  a przeznaczonym i do W ładz i urzędów  państw o
w y ch  i sam orządow ych oraz do osób urzędow ych, 
m ają  urzędy pocztow e postępow ać w  sposób usta lo 
n y  dla tego rodzaju  przesy łek  po dadresem  osób p ry 
w atnych. Przesyłkę listow ą starać się doręczyć
a. w  razie odm owy uiszczenia dopłaty  traktow ać prze
sy łkę jako  niedoręczalną i zarządzić zw rot do m iej
sc a  nadania.

Poz. 3.
Nalepianie i unieważnianie znaczków opłaty i do

płaty pocztowej
1) Znaczki op łaty  pocztow ej nalepia się z reguły  

w  praw ym  górnym  rogu strony  adresow ej prze
sy łk i listow ej, znaczki dopłaty  pocztow ej zaś — na 
czystym  m iejscu strony  adresow ej lub, w  braku  m iej
sca, na n ieadresow anej stronie przesyłki listow ej.

W  księgach, dokum entach i na  drukach  poczto
w ych znaczki op łaty  lub dopłaty  pocztow ej nalepia 
się bądź w  m iejscu w skazanym  nadrukiem  lub 
lub w  m iejscu określonym  odnośnym i przepisam i.

2) Znaczki pocztowe, nalepione na przesyłkach 
pocztow ych lub nalepione albo w ykonane m echa
nicznie na drukach nakładu  urzędow ego, uniew ażnia 
się  przez w ytłoczenie na  n ich  odcisku datow nika.

O dcisk • datow nika w inien być tak  w ykonany, 
aby uniem ożliw iał pow tórne użycie znaczka.

3) W  w ypadkach w yjątkow ych, gdy kształt prze
syłki pocztow ej nie pozw ala na uniew ażnienie nale
pionego na niej znaczka zapom ocą datow nika, un ie
w ażnia się go przez przekreślenie na krzyż atram en
tem  lub, po zw ilżeniu powierzchni, przez p rzekreśle
nie ołówkiem  atram entow ym  oraz przez w ypisanie 
na  znaczku daty  uniew ażnienia i nazw y urzędu un ie
ważniającego.

4) U niew ażnienie znaczków opłaty  wchodzi 
w  zakres obow iązku urzędu nadawczego, uniew aż
nien ie zaś znaczków dopłaty  — urzędu oddawczego; 
gdyby jednak  pow ołany do tego urząd uniew ażnie
n ia nie dokonał, w inien to w ykonać, w  sposób poda
n y  w  pkt. 2 , urząd, k tó ry  zauw ażył usterkę, lub 
w  sposób w skazany w pkt. 3 urząd lub funkcjona
riusz doręczający  przesyłkę. Jeżeli z zagranicy nadej
dą przesyłki ze znaczkam i nie uniew ażnionym i, nie 
uniew ażnia się ich datow nikiem  urzędu polskiego 
lecz ty lko się je  przekreśla.

5) Odcisk datow nika, k tó ry  jednocześnie służy 
do uniew ażnienia znaczka i do stw ierdzenia daty  
nadan ia  lub nadejścia przesyłki, w inien być czysty, 
w yraźny i w ykonany  farbą czarną, nie dającą się 
w yw abić. Dla otrzym ania w yraźnych  odcisków  
utrzym yw ać należy datow niki we w zorow ej czysto
ści, przem yw ając je  naftą lub benzyną, a w ytłacza
nie w ykonyw ać na  m iękkich podkładkach.

6 ) N iezależnie od odcisków  datow nika, w y tła
czanych na znaczkach dla ich uniew ażnienia, w y tła
cza się odciski dodatkow e:

a) na  stronie adresow ej tych  przesy łek  listow ych, 
k tó rych  nadaw cy Jia lep ili w szystkie znaczki opła
ty  na stronie n ieadresow ej,

b) na stronie adresow ej pzresyłek listow ych, zwol
nionych od opłaty  pocztowej,

c) na stronie adresow ej przesy łek  listow ych n ieopła
conych.

7) Znaczków  pocztow ych uznanych za fałszyw e 
lub za użyte pow tórnie po w yw abieniu  pierw otnego 
odcisku i znaczków  ciętych składanych uniew ażniać 
n ie należy; znaczek pozostaw ia się n ie tkn ię ty  dla 
um ożliw ienia urzędow i oddaw czem u przeprow adze
n ia  badania, lecz ty lko zakreśla  się dookoła ołów
kiem  kolorow ym  dla zw rócenia uw agi urzędu od
dawczego na  podejrzany  w ygląd znaczka.

Przesyłki listow e z nalepionym i znaczkam i fał
szywym i (podrobionym i lub pow tórnie używanym i) 
albo z w ytłoczonym i fałszywym i znakam i uiszczonej 
op łaty  urzędy  nadaw cze obow iązane są zatrzym ać 
i, jeżeli adres nadaw cy na przesyłce jest uw idocznio
ny, wezwać go do urzędu celem  kom isyjnego usta le
n ia  potrzebnych danych i uzyskania zakw estionow a
nego znaczka lub nadruku.

W  tym  celu żąda się upow ażnienia do otw arcia 
przesyłki zam kniętej celem  uzyskania koperty  ze 
znaczkiem  lub też do w ydania całej przesyłki, jeżeli 
stanow i hierozdzielną całość z dowodem  rzeczowym. 
Jeżeli strona na to nie zgodzi się zatrzym uje się prze
sy łkę i p rzesy ła D yrekcji Poczt i Tel., k tó ra  w draża 
odpow iednie dochodzenia.

Jeżeli adresu nadaw cy na przesyłce niem a, na le
ży przesyłkę z podejrzanym i znaczkam i w ysłać n ie
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zwłocznie urzędow i oddaw czem u w  kopercie urzędo
wej jako  przesyłkę. poleconą, w kładając do środka 
ka rtk ę  z napisem : „znaczek (nadruk) fałszyw y" 
i o tym  donieść Dyrekcji. P rzesyłki ze znaczkam i 
sfałszowanym i, prżeznaczone zagranicę, po przepro
w adzeniu  m ożliw ych dochodzeń w  urzędzie nadaw 
czym  przesyła się D yrekcji Okr. P. i T.

U rzędy oddaw cze w razie stw ierdzenia przesy
łek  listow ych ze znaczkam i (nadrukami) fałszywym i 
łub po otrzym aniu od urzędów  nadaw czych takich 
przesy łek  obow iązane są w ydać je  adresatow i tylko 
w  tym  w ypadku, gęły uiści dopłatę i zgodzi się po
dać adres nadaw cy, tudzież przekazać do dyspozycji 
poczty, po uprzednim  zapoznaniu się z zaw artością 
pfzesyłki, bądź, całą przesyłkę, gdy przesy łka stano
w i nierozdzielną całość z dowodem  rzeczowym, bądź 
chociażby tę  część przesyłki (kopertę, opaskę, cząst
k ę  listu  i t. p.) na  kórej um ieszczono adres i znaczek 
(nadruk).

Tak urząd nadaw czy jak  i oddaw czy spisują p ro 
tokół, w  k tórym  należy zaznaczyć w szelkie okolicz
ności tow arzyszące ustalen iu  fak tu  jak : niestaw ienie 
się nadaw cy lub adresata,, odm owa przyjęcia, o tw ar
cia przesyłki, u jaw nienia nadaw cy i t. p.

Protokół ten  podpisuje urzędnik  i nadaw ca lub 
adresat; jeżeli nie zechcą podpisać należy stw ierdzić 
to  w  protokole.

W szystk ie  pism a w raz z dowodam i przesy ła się 
D yrekcji Okr. P. i T. celem  w drożenia dalszych do
chodzeń.

)

)

Tak samo postępuje  się z przesyłkam i nade- 
szłym i z zagranicy, jeżeli urząd nadaw czy prosi 
o przeprow adzenie w  tym  k ierunku  dochodzeń.

8 ) Znaków  opłaty, w ytłoczonych na przesyłkach 
listowych, opłaconych zapom ocą m aszyny, nie un ie
w ażnia się odciskiem  datow nika.

9) Jeżeli, na  przesyłce listow ej nalepiono znaczek 
wyższej w artości aniżeli w ynosi opłata pocztow a 
wówczas:

a) gdy opłatę uiszczono jednym  znaczkiem, należy  
go skasow ać, a nadaw cy nie przysługuje praw o 
żądania zw rotu nadpłaty,

b) gdy opłatę uiszczono kilkom a znaczkami, na leży  
skasow ać znaczki stanow iące rów now artość opła
ty, Pożostałe ń ieskasow ane znaczki m ożna w y 
m ienić na w arunkach ustalonych dla w ym iany 
znaczków. W  razie om yłkow ego skasow ania 
w szystkich znaczków, nadaw cy nie przysługuje

>' praw o żądania różnicy m iędzy w artością znacz
ków  nalepionych, a opłatą taryfową.

Zauw aża się atoli, że jeśli chodzi o w ym ianę 
znaczków  nieskasow anych, nalepionych na  przesył
ce, to narazie M inisterstw o Poczt i Telegrafów  nie 
ustaliło  jeszcze opłat jak ie  m ają być pobierane przy  
tak iej wym ianie, w obec czego przepis o w ym ianie ta 
kich znaczków  pozostaje narazie w  zawieszeniu.

K
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